

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai ứng dụng chuyển đổi số trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, triển khai Kế hoạch số 01a -KH/TWĐTĐN-TNNT ngày 26/12/2022 về việc triển khai Chương trình sự nghiệp môi trường năm 2023, Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai ứng dụng chuyển đổi số trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cung cấp cho đoàn viên, tuyên truyền viên những kiến thức, kỹ năng và phương pháp xử lý ô nhiễm môi trường.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng ứng dụng chuyển đổi số trong triển khai các hoạt động, mô hình thanh niên tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu góp phần đẩy mạnh các hoạt động xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương.

- Kết nối giữa các bên trong việc trồng, chăm, sóc cây xanh nhằm mục tiêu thực hiện chương trình trồng 100 triệu cây xanh trong nhiệm kỳ.

- Hội nghị tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Quý IV năm 2023.

2. Địa điểm: Hội nghị tổ chức trực tiếp tại tỉnh Vĩnh Phúc và kết nối trực tuyến đối với các tỉnh, thành đoàn thông qua fanpage Thanh niên nông thôn và App Thanh niên Việt Nam.

3. Thành phần

3.1. Đối với điểm cầu tại tỉnh Vĩnh Phúc

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

- Lãnh đạo Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn.

- Đại diện Thường trực, Ban Phong trào tỉnh đoàn, thường trực Đoàn cấp huyện, xã.

- Cán bộ đoàn phụ trách nội dung bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chương trình Vì một Việt Nam xanh các cấp: cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã.

Số lượng dự kiến: 100 người.

3.2. Đối với các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tham dự Hội nghị tập huấn thông qua hình thức trực tuyến

- Đại diện Thường trực, Ban Phong trào các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; thường trực Đoàn cấp huyện, cấp xã.

- Cán bộ đoàn phụ trách nội dung bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, chương trình Vì một Việt Nam xanh các cấp: cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã.

III. NỘI DUNG

- Hướng dẫn cách đăng nhập, lấy tài liệu tập huấn từ ứng dụng bản đồ số.

- Thông tin về chính sách, chủ trương của Nhà nước về triển khai chương trình bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Thông tin về việc phân bổ cây xanh của các cấp bộ Đoàn; cập nhật thông tin về việc trồng cây xanh mới, cây xanh đã trồng (dự kiến 3 tháng/lần) của đoàn viên, thanh thiếu niên lên bản đồ số.

- Thông tin về các chiến dịch, dự án, hoạt động, mô hình trồng cây xanh của các cấp bộ Đoàn như: Các khu vực có mô hình trồng cây xanh đặc biệt, thông tin chi tiết về các chiến dịch, hoạt động trồng cây, bao gồm mục tiêu, nội dung, phương thức, quy trình triển khai và các kết quả đạt được.

- Thông tin về quy hoạch trồng cây xanh tại các địa phương: quy hoạch không gian trồng cây, tiêu chuẩn, mật độ, thời gian trồng, chăm sóc cây sau khi trồng.

- Thông tin về dự án, đơn vị tài trợ, đồng hành với hoạt động trồng cây xanh như: dự án, hoạt động trồng cây xanh nhận được sự hỗ trợ tài chính từ các tổ chức, cơ quan, tổ chức hay cá nhân, hay các hoạt động trồng cây xanh mong muốn được kết nối tới các tổ chức cá nhân phù hợp.

- Thông tin về hỗ trợ, tư vấn và phản ánh: Cung cấp thông tin về các tổ chức hoặc chương trình hỗ trợ và tư vấn liên quan đến trồng cây xanh, giúp cộng đồng có thể nhận được sự hỗ trợ khi thực hiện các hoạt động cây xanh hoặc phản ánh tình trạng chặt, phá rừng, hình ảnh chưa đẹp... trong việc bảo vệ cây xanh.

- Thông tin về thành tích: Đánh giá, ghi nhận thành tích của các tập thể, cá nhân đã đạt được qua các hoạt động trồng cây xanh, như giảm ô nhiễm không khí, tạo ra môi trường sống tốt hơn và nâng cao chất lượng cuộc sống của cộng đồng.

- Thông tin về cách thức triển khai bản đồ số cây xanh khi nền tảng đi vào hoạt động.

- Thảo luận.

- Kết thúc.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn Chương trình sự nghiệp môi trường năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Khảo sát địa điểm tổ chức, chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Hội nghị tập huấn.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn và hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn.

- Triệu tập học viên, mời giảng viên và đại biểu tham gia tập huấn.

- Giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực tham mưu các nội dung của Kế hoạch này.

2. Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc

- Khảo sát và hỗ trợ hội trường tổ chức chương trình, chuẩn bị các điều kiện hậu cần: màn Led, hoa tươi, nước uống, biển tên, âm thanh, loa máy, tình nguyện viên phục vụ chương trình.

- Thực hiện căng treo các phướn dọc, banron ngang, standee tại khu vực diễn ra chương trình.

- Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn đón tiếp đại biểu, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức tập huấn.

- Triệu tập đại biểu tham dự tập huấn theo đúng thành phần quy định và lập danh sách gửi về Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn (địa chỉ: 60 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội) **trước ngày 06/11/2023.**

3. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Tuyên truyền về Hội nghị tập huấn bằng cách chia sẻ tin bài trên trang fanpage Thanh niên nông thôn.

- Triệu tập đại biểu tham gia hội nghị tập huấn theo thành phần, thời gian trong Kế hoạch này.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Chi tiết xin liên hệ đồng chí **Dương Anh Quang**, Chuyên viên Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, điện thoại: 0979544593.

Nơi nhận:

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu TNNT, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Ngô Văn Cương

BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng..... năm 2023

DANH SÁCH

**Đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn triển khai ứng dụng chuyển đổi số
trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

STT	Họ tên	Chức vụ, đơn vị	Số điện thoại	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	ĐVTN xã..... huyện.....		
2				
3				
...				

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)